



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社島根銀行
コード番号 7150 URL <https://www.shimagin.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 鈴木 良夫
問合せ先責任者 (役職名) 人事財務グループ部長 (氏名) 豊島 泉 TEL 0852-24-1238

四半期報告書提出予定日 2023年8月3日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,089	0.8	125	53.6	115	47.7
2023年3月期第1四半期	2,072	9.5	270	84.5	221	75.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 240百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 2,768百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第1四半期	14.00	5.11
2023年3月期第1四半期	26.64	21.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	506,639	17,148	3.3
2023年3月期	503,765	16,980	3.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 17,125百万円 2023年3月期 16,958百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		5.00		5.00	10.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係が異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	3,930	3.6	230	27.8	200	27.1	17.39
通期	8,050	0.3	380	8.4	320	23.5	25.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,416,000 株	2023年3月期	8,416,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	146,111 株	2023年3月期	146,111 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	8,269,889 株	2023年3月期1Q	8,316,595 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響を含む仮定について重要な変更はありません。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(A種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 5.80	円 銭 —	円 銭 5.80	円 銭 11.60
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		6.17	—	6.17	12.34

(B種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 4.249	円 銭 4.249
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		8.25	—	8.25	16.50

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	4
(追加情報)	4
2. 2024年3月期第1四半期決算補足説明資料	5
(1) 損益状況(単体)	5
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況(単体)	6
(3) 自己資本比率(国内基準)	6
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	28,073	36,025
金銭の信託	778	780
有価証券	115,145	110,010
貸出金	340,705	341,107
リース債権及びリース投資資産	3,587	3,458
その他資産	5,653	6,166
有形固定資産	7,036	6,997
無形固定資産	547	524
退職給付に係る資産	292	295
繰延税金資産	159	162
支払承諾見返	5,067	4,394
貸倒引当金	△3,281	△3,283
資産の部合計	503,765	506,639
負債の部		
預金	466,811	471,088
借入金	13,200	12,364
その他負債	1,333	1,257
睡眠預金払戻損失引当金	19	18
偶発損失引当金	87	97
役員株式給付引当金	72	79
業績連動賞与引当金	1	—
再評価に係る繰延税金負債	191	191
支払承諾	5,067	4,394
負債の部合計	486,784	489,491
純資産の部		
資本金	7,886	7,886
資本剰余金	7,722	7,722
利益剰余金	7,976	8,019
自己株式	△107	△107
株主資本合計	23,478	23,520
その他有価証券評価差額金	△6,952	△6,824
土地再評価差額金	381	381
退職給付に係る調整累計額	50	47
その他の包括利益累計額合計	△6,520	△6,395
非支配株主持分	22	22
純資産の部合計	16,980	17,148
負債及び純資産の部合計	503,765	506,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
経常収益	2,072	2,089
資金運用収益	1,254	1,206
(うち貸出金利息)	1,072	1,082
(うち有価証券利息配当金)	161	109
役務取引等収益	258	252
その他業務収益	—	126
その他経常収益	559	504
経常費用	1,801	1,964
資金調達費用	92	105
(うち預金利息)	90	104
役務取引等費用	178	203
その他業務費用	4	—
営業経費	1,065	1,158
その他経常費用	460	496
経常利益	270	125
特別利益	—	0
国庫補助金	—	0
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	—
固定資産圧縮損	—	0
税金等調整前四半期純利益	269	125
法人税、住民税及び事業税	48	9
法人税等調整額	0	0
法人税等合計	48	9
四半期純利益	221	116
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	221	115

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	221	116
その他の包括利益	△2,989	124
その他有価証券評価差額金	△2,984	127
退職給付に係る調整額	△5	△2
四半期包括利益	△2,768	240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,768	240
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じるにより算定しております。

また、当該見積実効税率を用いて税金費用を算定すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

・株式給付信託

当行は、当行の取締役、監査役及び執行役員(社外取締役及び社外監査役を含みます。以下、「取締役等」といいます。)に対する株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下、「本制度」といいます。)を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当行が拠出する金銭を原資として当行株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」といいます。)を通じて取得され、当行の取締役等に対して、当行が定める取締役株式給付規程及び監査役株式給付規程に従って、役位、業績達成度合いに応じて当行株式及び当行株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下、「当行株式等」といいます。)が本信託を通じて給付される株式報酬制度です。なお、取締役等が当行株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

(2) 信託に残存する当行の株式

信託に残存する当行株式は、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当第1四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は105百万円、株式数は144千株(前連結会計年度末の帳簿価額は105百万円、株式数は144千株)であります。

2. 2024年3月期第1四半期決算補足説明資料

(1) 損益状況(単体)

(単位:百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
	第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間
業務粗利益	1,287	39	1,248
資金利益	1,111	△62	1,173
うち貸出金利息	1,085	10	1,075
うち有価証券利息配当金	116	△53	169
うち預金利息	104	14	90
役務取引等利益	49	△30	79
役務取引等収益	252	△6	258
役務取引等費用	203	25	178
その他業務利益	126	130	△4
その他業務収益	126	126	—
その他業務費用	—	△4	4
経費(除く臨時処理分)	1,140	90	1,050
人件費	500	4	496
物件費	562	77	485
税金	76	8	68
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	146	△52	198
一般貸倒引当金繰入額①(注)	△24	△24	—
コア業務純益	20	△183	203
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	20	△183	203
業務純益	170	△28	198
債券関係損益	126	130	△4
うち国債等債券売却益	126	126	—
うち国債等債券償却	—	△4	4
臨時損益	△60	△116	56
株式等関係損益	—	—	—
株式等売却益	—	—	—
株式等売却損	—	—	—
不良債権処理損失②	57	73	△16
個別貸倒引当金繰入額(注)	30	30	—
その他	27	43	△16
貸倒引当金戻入益③(注)	—	△30	30
償却債権取立益	0	0	0
その他臨時損益	△4	△13	9
経常利益	109	△146	255
特別損益	—	0	△0
固定資産処分損益	—	0	△0
税引前四半期純利益	109	△145	254
法人税、住民税及び事業税	1	△39	40
法人税等調整額	—	—	—
法人税等合計	1	△39	40
四半期純利益	108	△106	214

信用コスト(①+②-③)	33	79	△46
--------------	----	----	-----

(注) 2023年3月期第1四半期累計期間においては、貸倒引当金全体で取崩となりましたので、経理基準に従い、その総額30百万円を臨時損益の貸倒引当金戻入益に計上しております。

(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況 (単体)

	(単位：百万円) (参考)		(単位：百万円)
	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,448	3,541	3,436
危険債権	3,602	3,623	3,363
要管理債権	582	374	578
三月以上延滞債権	48	67	32
貸出条件緩和債権	534	306	545
小計	7,633	7,539	7,377
正常債権	342,220	332,499	342,679
総与信残高	349,854	340,038	350,057
総与信に占める開示債権の割合	2.18%	2.21%	2.10%

(注) 1. 当四半期において、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分についての直接償却相当額の減額(部分直接償却)はしていません。

2. 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、元金又は利息の支払いが三月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している貸出債権)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	(参考)	
	2023年9月末(予想値)	2023年3月末(実績)
連結自己資本比率	8.50%程度	8.93%
単体自己資本比率	8.20%程度	8.58%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

	(単位：百万円)				(参考)				(単位：百万円)			
	2023年6月末				2022年6月末				2023年3月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	106,888	△6,836	576	7,412	114,407	△6,624	330	6,954	111,895	△6,966	583	7,550
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	29,810	106	254	147	37,040	29	170	140	35,009	166	346	180
その他	77,077	△6,942	322	7,265	77,366	△6,653	160	6,814	76,886	△7,133	236	7,370

(注) 1. 「評価差額」及び「差額」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております(組合出資金を除く)。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考)				(単位：百万円)			
	2023年6月末				2022年6月末				2023年3月末			
	帳簿価額	差額	うち益	うち損	帳簿価額	差額	うち益	うち損	帳簿価額	差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	51	0	0	—	162	2	2	—	148	0	0	—

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
預金	471,434	475,044	467,125
うち個人預金	325,013	307,944	322,320
貸出金	343,385	334,361	343,010
うち個人ローン	130,451	110,252	126,184

以上

本件に関するお問合せ先
 島根銀行 人事財務グループ/為国 TEL(0852)24-1238(ダイヤルイン)